
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2025 № 437-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Эффективное муниципальное управление в муниципальном образовании

«Город Новодвинск», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 11.09.2023 № 836-па

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и ведомственных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па,
руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную

программу  «Эффективное  муниципальное  управление  в  муниципальном  образовании
«Город  Новодвинск»,  утвержденную  постановлением  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  11.09.2023  №  836-па  (в  редакции  постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 29.09.2023 № 917-па,
от 28.03.2024 № 340-па).

2.Настоящее постановление  вступает в  силу со  дня  официального опубликования в
газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                      А.С. Чечулин
И



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 27.03.2025 № 437-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Эффективное муниципальное управление в муниципальном образовании «Город Новодвинск»,
утвержденную постановлением администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 11.09.2023 № 836-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования 
реализации программы

местный бюджет - 717 743 тыс. руб.; 
областной бюджет - 58 753 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 974 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого:806 470 тыс. руб.

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции: 
4 Объемы и источники 

финансирования 
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 9 353 тыс.руб.;  
областной бюджет -0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.; 
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 9 353 тыс.руб. 

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования 
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 708 390 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 708 390 тыс. руб.

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования 
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 0 руб.;
областной бюджет -58 753 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 29 974 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 88 727 тыс. руб.



5.Перечень мероприятий муниципальной программы «Эффективное муниципальное управление в муниципальном образовании
«Город Новодвинск» изложить в следующей редакции:

            

Наименование цели, задачи,
мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель
мероприятия

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.)
Ожидаемые результаты

реализации мероприятия

всего
2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Подпрограмма № 1 «Информационное обеспечение населения муниципального образования «Город Новодвинск»
Цель – формирование открытого информационного пространства на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача № 1 – обеспечение требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации и размещению
на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» официальных документов, издаваемых органами местного самоуправления,

и иной официальной информации; реализация принципов гласности и открытости в деятельности органов местного самоуправления; обеспечение оказания услуг
по информационному обслуживанию с использованием ресурсов печатной продукции и телевизионного вещания для муниципальных нужд                                                               

1.1.Опубликование 
муниципальных правовых 
актов и иных официальных 
документов 
и информирование
о деятельности 
администрации 
муниципального образования
«Город Новодвинск» 
в средствах массовой 
информации 

отдел по связям
со средствами

массовой
информации
управления
по работе

со средствами
массовой

информации,
молодежной политике

и спорту

итого 1 438 194 194 300 360 360 соблюдение требований
законодательства Российской

Федерации и реализация
принципов гласности

и открытости
в деятельности органов

местного самоуправления,
установление обратной связи

с населением муниципального
образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет 1 438 194 194 300 360 360
областной

бюджет
- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.2.Обеспечение 
эффективной работы 
официального сайта 
администрации 
муниципального образования
«Город Новодвинск»; 
установление обратной связи
с населением 
муниципального образования
«Город Новодвинск», 
изучение общественного 
мнения о деятельности 
органов местного 
самоуправления

отдел по связям
со средствами

массовой
информации
управления
по работе

со средствами
массовой

информации,
молодежной

политике и спорту

итого 45 - - 15 15 15 обновление платформы
официального сайта

администрации
муниципального

образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 45 - - 15 15 15
областной

бюджет
- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - -
-

1.3.Обеспечение оказания 
услуг по информационному 
обслуживанию                         
с использованием ресурсов 
печатной продукции               
и телевизионного вещания 

отдел по связям
со средствами

массовой
информации
управления
по работе

итого 7 450 770 770 1 875 1 875 2 160 увеличение количества
источников, обеспечивающих

информационное
обслуживание органов

местного самоуправления
муниципального образования

местный бюджет 7 450 770 770 1 875 1 875 2 160
областной

бюджет
- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -



для муниципальных нужд со средствами
массовой

информации,
молодежной политике

и спорту

«Город Новодвинск»внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.4.Обеспечение доступа 
населения к информации       
о деятельности органов 
местного самоуправления 
посредством создания, 
оформления и ведения 
Госпабликов 

отдел по связям
со средствами

массовой
информации
управления
по работе

со средствами
массовой

информации,
молодежной

политике и спорту

итого 450 - - 150 150 150 увеличение количества
источников, обеспечивающих

информационное
обслуживание населения
о деятельности органов

местного самоуправления

местный бюджет 450 - - 150 150 150
областной

бюджет
- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче № 1 итого 9 353 964 964 2 340 2 400 2 685
местный бюджет 9 353 964 964 2 340 2 400 2 685

областной
бюджет

- - - - -
-
-

федеральный
бюджет

- - - - -
-
-

внебюджетные
фонды

- - - - -
-
-

Итого по подпрограмме № 1 итого 9 353 964 964 2 340 2 400 2 685
местный бюджет 9 353 964 964 2 340 2 400 2 685

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -
-

Подпрограмма № 2 «Развитие системы муниципального управления муниципального образования «Город Новодвинск»
Цель – обеспечение выполнения своих функций органами местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача № 1 – обеспечение функционирования администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

1.1.Обеспечение 
деятельности администрации
муниципального образования
«Город Новодвинск»     

управление
организационно-

правовой и кадровой
работы/

отдел учета
и отчетности

итого 670 069 110 254 110 754 143 452 149 078 156 531 выполнение функций
по обеспечению деятельности

администрации
муниципального

образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 670 069 110 254 110 754 143 452 149 078 156 531

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -



внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче № 1 итого 670 069 110 254 110 754 143 452 149 078 156 531
местный бюджет 670 069 110 254 110 754 143 452 149 078 156 531

областной
бюджет

- - - - - -
-

федеральный
бюджет

- - - - - -
-

внебюджетные
фонды

- - - - - -
-

Задача № 2 – выполнение функций по информационно-техническому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
«Город Новодвинск»

2.1.Информационно-
техническое обеспечение 
администрации
и представительного органа 
муниципального образования
«Город Новодвинск» 

отдел
информационного

обеспечения
управления

организационно-
правовой

и кадровой работы

итого 20 984 500 0 6 547  6 730  7 207 выполнение функций
по информационно-

техническому обеспечению 
органов местного
самоуправления
муниципального

образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 20 984 500 0 6 547  6 730  7 207

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче № 2 итого 20 984 500 0 6 547  6 730  7 207

местный бюджет 20 984 500 0 6 547  6 730  7 207
областной

бюджет
- - - - - -

-
федеральный

бюджет
- - - - - -

-
внебюджетные

фонды
- - - - - -

-
Задача № 3 - обеспечение выплат по обязательствам муниципального образования «Город Новодвинск», выполнение судебных решений

3.1.Уплата членских 
взносов в ассоциации, 
советы и объединения 
муниципальных 
образований 

управление
организационно-

правовой
и кадровой работы/

отдел учета
и отчетности

итого 637 146 146 115 115 115 участие в работе ассоциаций,
советов и объединений

муниципальных
образований

местный бюджет 637 146 146 115 115 115

областной
бюджет

- - - -

федеральный
бюджет

- - - -

внебюджетные
фонды

- - - -

3.2.Выполнение судебных
решений, в т. ч. уплата 

юридический отдел итого 3 420 - - 1 140 1 140 1 140 исполнение
судебных решений,

местный бюджет 3 420 - - 1 140 1 140 1 140



административных штрафов
и исполнительских сборов 

постановлений по делам
об административных

правонарушениях,
постановлений о взыскании

исполнительских сборов

областной
бюджет

- - - -

федеральный
бюджет

- - - -

внебюджетные
фонды

- - - -

3.3.Выплаты гражданам 
в соответствии с решением 
Городского Совета 
депутатов муниципального 
образования 
«Город Новодвинск» 
от 09.04.2015 № 94 
«Об утверждении 
Положения о присвоении 
муниципальных наград, 
увековечении памяти 
о гражданах, исторических 
событиях на территории 
муниципального 
образования 
«Город Новодвинск»   

отдел кадров
управления

организационно-
правовой

и кадровой работы

итого 2 420 368 368 538 573 573 ежегодная выплата
материальной помощи,

выплата единовременного
денежного вознаграждения,

возмещение расходов
на погребение в случае

смерти лица, удостоенного
званием «Почётный житель

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет
2 420 368 368 538 573 573

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - -
-
-

3.4.Выплата пенсии
за выслугу лет, 
установленной лицам, 
замещавшим муниципальные
должности, должности 
муниципальной службы
в органах местного 
самоуправления  
муниципального 
образования
«Город Новодвинск» 

отдел кадров
управления

организационно-
правовой

и кадровой работы

итого  10 860 3 100 3 100 1 474 1 552 1 634 ежемесячная выплата пенсии
за выслугу лет, установленной

лицам, замещавшим
муниципальные должности,
должности муниципальной
службы в органах местного

самоуправления
муниципального образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет  10 860 3 100 3 100 1 474 1 552 1 634
областной

бюджет
- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче № 3 итого 17 337 3 614 3 614 3 267 3 380 3 462
местный бюджет 17 337 3 614 3 614 3 2 67 3 380 3 462

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - -
-

Итого по подпрограмме № 2 итого 708 390 114 368 114 368 153 266 159 188 167 200
местный бюджет 708 390 114 368 114 368 153 266 159 188 167 200



областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет - - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Подпрограмма № 3 «Обеспечение деятельности муниципальных органов, осуществляющих государственные полномочия в муниципальном образовании
«Город Новодвинск»

Цель – выполнение переданных муниципальному образованию «Город Новодвинск» государственных полномочий
Задача № 1 – осуществление государственных полномочий в сфере опеки и попечительства, в том числе оказание государственных услуг

1.1.Обеспечение 
деятельности
по опеке и попечительству  

отдел опеки
и попечительства

управления
социальной
политики

итого 34 874 5 660 5 865 7 434 7 726 8 189
исполнение государственных

полномочий
по осуществлению

деятельности по опеке
и попечительству

на территории
муниципального образования

«Город Новодвинск»;
повышение квалификации

и обмен опытом специалистов,
работающих в сфере опеки

и попечительства;
информирование населения

о возможных формах
устройства в семью детей-
сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей;
оказание государственных

услуг в сфере
по опеки и попечительства

местный бюджет - - - - - -
областной

бюджет
34 874 5 660 5 865 7 434 7 726 8 189

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче № 1 итого 34 874 5 660 5 865 7 434 7 726 8 189
местный бюджет - - - - - -

областной
бюджет

34 874 5 660 5 865 7 434 7 726 8 189

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача № 2 – осуществление государственных полномочий по созданию и функционированию территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
2.1.Координация 
деятельности органов 
и учреждений системы 
профилактики 

комиссия по делам
несовершеннолетних

и защите их прав

итого 11 888 1 887 1 955 2 545 2 713 2 788 снижение подростковой
преступности на территории
муниципального образования

«Город Новодвинск»;

местный бюджет - - - - - -
областной

бюджет
11 888 1 887 1 955 2 545 2 713 2 788



безнадзорности 
и правонарушений 
несовершеннолетних
по предупреждению 
безнадзорности, 
беспризорности, 
правонарушений
и антиобщественных 
действий 
несовершеннолетних, 
выявлению
и устранению причин 
и условий, способствующих 
этому, обеспечению защиты 
прав и законных интересов 
несовершеннолетних, 
социально-педагогической 
реабилитации 
несовершеннолетних, 
находящихся
в социально опасном 
положении, выявлению 
и пресечению случаев 
вовлечения
несовершеннолетних
в совершение преступлений
и антиобщественных 
действий 

снижение количества
несовершеннолетних,

употребляющих алкогольную
и спиртосодержащую

продукцию, наркотические
и психотропные вещества,

курительные смеси

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче № 2 итого 11 888 1 887 1 955 2 545 2 713 2 788
местный бюджет - - - -

областной
бюджет

11 888 1 887 1 955 2 545 2 713 2 788

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача № 3 – осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений

3.1.Обеспечение 
деятельности
в сфере административных 
правонарушений 

административная
комиссия

итого 6 087 1 048 1 082 1 274 1 337 1 346 снижение количества
административных
правонарушений

на территории
муниципального образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет - - - - - -

областной
бюджет

6 087 1 048 1 082  1 274 1 337 1 346

федеральный
бюджет

- - - - - -
-



внебюджетные
фонды

- - - - - -
-

Итого по задаче № 3 итого 6 087 1 048 1 082 1 274 1 337 1 346
местный бюджет - - - - - -

областной
бюджет

6 087 1 048 1 082  1 274 1 337 1 346

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача № 4 – обеспечение предоставления государственных услуг по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат
(жилищных субсидий) в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

4.1.Обеспечение 
деятельности
по регистрации и учету 
граждан, имеющих право 
на получение социальных 
выплат (жилищных 
субсидий) в связи 
с переселением
из районов Крайнего Севера
и приравненных к ним 
местностей 

жилищно-
коммунальный отдел

управления
инфраструктурного

развития
и жилищно-

коммунального
хозяйства

итого 35 7 7 7 7 7 выдача государственных
жилищных сертификатов
для приобретения жилых

помещений

местный бюджет - - - - - -
областной

бюджет
35 7 7 7 7 7

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче № 4 итого 35 7 7 7 7 7
местный бюджет - - - - - -

областной
бюджет

35 7 7 7 7 7

федеральный
бюджет

- - - - - -
-

внебюджетные
фонды

- - - - - -
-

Задача № 5 – осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда
5.1.Обеспечение 
деятельности
в сфере охраны труда 

отдел кадров
управления

организационно-
правовой

и кадровой работы

итого 5 869 943 978 1 288 1 280 1 380 активизация деятельности
работодателей по улучшению

условий и охраны труда,
по профилактике

производственного
травматизма,

местный бюджет - - - - - -
областной

бюджет
5 869 943 978 1 288 1 280 1 380

федеральный
бюджет

- - - - - -



снижению профессиональной
заболеваемости, обеспечению

здоровых и безопасных
условий труда работников;
повышение уровня знаний

в области охраны труда,
в том числе увеличение

количества руководителей
и специалистов, прошедших
обучение и проверку знаний

требований охраны труда
в аккредитованных обучающих

центрах;
реализация в организациях

муниципального образования
«Город Новодвинск»

мероприятий по охране труда
с целью создания здоровых
и безопасных условий труда

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче № 5 итого 5 869 943 978 1 288 1 280 1 380
местный бюджет - - - - - -

областной
бюджет

5 869 943 978 1 288 1 280 1 380

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - -
-
-

Задача № 6- осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
6.1.Осуществление 
первичного воинского учета 

военно-учетный
отдел итого 29 583 5 941 6 160 5 479 5 820 6 183

обеспечение количественного
состава и качественного

состояния
мобилизационных

и призывных ресурсов
для их эффективного

использования в интересах
обеспечения обороны страны
и безопасности государства

местный бюджет - - - - - -
областной

бюджет
- - - - - -

федеральный
бюджет

29 583 5 941 6 160 5 479 5 820 6 183

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче № 6 итого 29 583 5 941 6 160 5 479 5 820 6 183
местный бюджет - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

29 583 5 941 6 160 5 479 5 820 6 183



внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача № 7- осуществление деятельности по составлению списков кандидатов в присяжные заседатели 
7.1.Составление списков 
кандидатов в присяжные 
заседатели 

отдел по работе
с населением

и общественными
объединениями

управления
социальной
политики

итого 391 150 28 29 30 154 направление списков
кандидатов в присяжные

заседатели в Правительство
Архангельской области

местный бюджет - - - - - -
областной

бюджет
- - - - - -

федеральный
бюджет

391 150 28 29 30 154

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче № 7 итого 391 150 28 29 30 154
местный бюджет - - - - - -

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

391 150 28 29 30 154

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по подпрограмме № 3 итого 88 727 15 636 16 075 18 056 18 913 20 047
местный бюджет - - - - - -

областной
бюджет

58 753 9 545 9 887 12 548 13 063 13 710

федеральный
бюджет

29 974 6 091 6 188 5 508 5 850 6 337

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по программе итого 806 470 130 968 131 407 173 662 180 501 189 932
местный бюджет 717 743 115 332 115 332 155 606 161 588 169 885

областной
бюджет

58 753 9 545 9 887 12 548 13 063 13 710

федеральный
бюджет

29 974 6 091 6 188 5 508 5 850 6 337

внебюджетные
фонды

- - - - - -


